« Les environs d'Esebon et la vigne de Sabama

Sed nos in primo adventu idipsum intelligere possumus, atque in Ecclesiae tabernaculo demonstrare, quod in omni terra Moab Ecclesiarum tropaea surgentia Christi testentur imperium.

« Audivimus superbiam Moab, superbus est valde; superbia ejus, et arrogautia ejus, et indignatio ejus, plus quam fortitudo ejus. Idcirco ululabit Moab ad Moab, imiversus ululabit; bis qui lætantur super muros cocti lateris, loquimur plagas ejus. » Isa . xvi, 6, 7. Rursum ad præsentia redit, et superbiæ arguit Moab, quod multo plus elatus sit quam ejus fortitudo poscébat, et propter haec superbiam ululaturus sit Moab ad Moab, id est, populus ad urbem, vel metropolis ad provinciâ, et cuucta ululatus terra resonabit super muros cocti lateris, de quibus et Jeremias ait: «Ideo super Moab ejulabo, et ad Moab univrsam (al. universam) clamabo, ad viros mûri fictifs lamentantes. » Jerem . xlyiii, 31. Per hæc autem et potentiam pristinae felicitatis, et plaga3 repentinae subversionis ostendit.

« Quouiam suburbana Esebon deserta sunt; vinea Sabama. » Isa . xvi, 8. Iuter Esebon et Sabama vix quingenti passus suut, et per metaphoram vineæ, omnis provinciæ significat vastitatem.

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

sont déserts. » ha. xvi, 8.11 n'y a guère que cinquante pas entre Ezebon et Sabama. La métaphore de la vigne est l'emblème cio la dévastation de tout le pays.

« Les Seigneurs des nations ont coupé ses branches. » Continuation de la métaphore, montrant les rois des nations , qui dévastèrent Moab, dépeuplant les villages et les châteaux.

« Ils sont arrivés jusqu'à Jazer, ils ont erré dans le désert, leurs rejetons ont été abandonnés, ils ont passé la mer. » Les branches et les rejetons, ce sont les peuples et les fugitifs. Le passage de la mer signifie la captivité de Babylone, dont nous lirons plus loin : « Fardeau de la mer déserte. » .

«A cause de cela je pleurerai sur toi, Vigne de Sabama, et sur Jazer; je vous enivrerai de mes larmes, Ezebon et Eleolé. » Isa. xvi, 9. Paroles compatissantes du Prophète ; l'abondance de ses larmes atteste la grandeur de la dévastation ; il pleure sur la vigne de Jazer, de Sabama , d'Esebon et d'Eleolé, villes autrefois des plus puissantes , retranchées par l'épée de l'Assyrien.

« Parce que la voix des envahisseurs qui te foulent aux pieds a retenti sur ta vendange et sur ta moisson. » Ces vendangeurs qui ramassent les raisins et la grasse vendange, c'est l'armée ennemie, et nous voyons que la captivité surprend les Moabites au milieu delà joie.

« Et la joie et la gloire seront ravies au Carmel. » Isa. xvi, 10i C'est une façon de parler fa-

« Domini gentium exciderunt flagella ejus. » Servat translationem quam cœperat, ostendens reges gentium, qui vastaverant Moab, omnes viculos castel-

laque . depopulatos.

« Usque àd Jazer pervenerunt; erraverunt in deserto; propagine ejus relictæ sunt; transierunt mare. » Flagella etpropagines populumfngitivosque ejus intellige; et transitum maris captivitatem in Babylonem, de qua postea lecturi sumus : « Onus deserti maris. »

« Super hoc plorabo in fletu Jazer, vinea Sabama; inobriabo te lacryma mea, Esebon et Eleale. » Isa . xvi, 9. Vox plangentis Pro'phetæ, et magnitudinem vastitatis lacrymarum magnitudine contestantis, flentisque vineam Jazer, et Sabama, et Esebon, et Eleale, urbes quondam validissimas, Âssyrio putante succisas.

« Quoniam super vin de mi am tuam, et super messem tuam vox calcantium irruit. » Calcatores uvarum et vindemise lætitiâ congregantes, kostium exercilus intellige, et quod in ipso lætitiæ tempore captivitatis tempus advenerit.

« Et auferetur lætilia, et exultatio de Carmelo. »

J 75

milière à l'Écriture sainte, cette comparaison du Carmel, montagne riche et boisée, qui confine à la Ptolémaïde et sur laquelle Elie pria , avec la fertilité et l'abondance; ici, elle veut dire que toute joie et toutes richesses seront emportées des villes les plus florissantes.

« Et dans les vignes il n'y aura plus ni allégresse ni transport de joie. » Sous-entendu : pour le vendangeur d'autrefois, c'est-à-dire l'habitant du pays de Moab. Aussi la prophétie ajoute-t-elle aussitôt : « Il ne foulera plus le raisin dans le pressoir celui qui avait coutume de l'y fouler; j'ai ôté la voix de ceux qui foulèrent. » Au temps delà vendange, le vendangeur joyeux ne chantera plus son refrain, et partout régneront la dévastation des ennemis et les clameurs des vainqueurs.

« A cause de cela, mon cœur résonnera vers Moab comme une cythare, et mes entrailles seront émues pour le mur de brique cuite. » Isa . xvi, Ji. Afin que la plainte du Prophète ne puisse être confondue avec un transport de joie causée

par la captivité des ennemis du peuple d'Israël, il affirme que, sincèrement et du fond du cœur, il déplore amèrement la chute d'une cité autrefois si puissante.

« Et lorsqu'il apparaîtra clairement que Moab a été éprouvé dans ses plus vaillants, il entrera dans ses sanctuaires pour y supplier, mais ce sera vainement. » Isa. xvi, 12. Le comble de sa misère est de n'avoir pas un refuge même en ce qu'il a toujours vénéré. Abandonné, lui est-

Isa. xvi, 10. Idioma Scripturarum est, quod semper Carmelum montem opimum, atque nemorosum, qui Ptolemaidi imminet, et in quo oravit Elias, fertilitati et abundantiae compare!, ac per hoc significat omnem lætitiā, et fertilitatem de uberrimis quondam urbibus auferendam.

« Et in vineis non exultabit, neque jubilabit. » Subauditur prior vindemiator, id est, colonus Moabitidis provinciae. Denique stultim subiecit :

« Vinum in torculari non calcabit qui calcare consueverat; vocem calcantium abstuli. » Nequaquam in vindemia lætus vindemiator celestia cantabit, sed ubique hostilis vastitas, et victorum orietur clamor.

« Super hoc venter meus ad Moab quasi cithara sonabit, et viscera mea ad murum cocti lateris. » Isa. xvi, 11. Ne quis putaret planctum Prophetæ exultationis indictum, per quam inimicos populi Israël gauderet esse captivos, ex affectu, et ex intimo cordis dolore, et potentissimam quondam urbem subrutam lugere se dicit.

« Et erit, cum apparuerit quod laboravit Moab super excelsis suis, ingredietur ad sancta sua, ut obse-

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

il dit, par vos forces, et après avoir vu périr tous vos défenseurs, vous vous empresserez au pied de vos idoles, vous les supplierez dans vos sanctuaires, et vous ne trouverez aucun se-

cours en ces lieux consacrés qui éprouveront comme vous les désastres de l'invasion.

« Voilà la parole que le Seigneur a dite à Moab dès alors. » Isa . xvi, 13. Dès quel temps? Sans doute dès celui de la création de Moab , puisque le Seigneur dit alors : « Les Moabites et les Ammonites n'entreront pas dans l'assemblée de Dieu. » Deut. xxm, 3. Ou bien, dès alors veut dire dès longtemps, parce que ces événements ont été décrétés depuis longtemps dans la pensée divine, mais non parce que la prescience de Dieu a été la cause de tels maux; seulement, ces désastres à venir sont connus d'avance à la majesté infailible de Dieu.

« Mais maintenant voici ce que dit le Seigneur : Comme les mercenaires ont leur temps marqué, ainsi dans trois ans précisément la gloire de Moab sera détruite avec tout son peuple qui est fort nombreux, il y restera peu d'hommes , et ce qui en restera sera peu nombreux.» Isa. xvi, 14. Nous Pavons dit, cette prophétie fut dirigée contre les Moabites après la mort d'Achaz, pendant le règne d'Ezéchias, sous lequel le roi d'Assyrie, Sennachérib , emmena en captivité les dix tribus. Par conséquent, de même que le mercenaire attend le coucher du soleil, et nuit et jour soupire après la fin de

cret, et non valebit. » Isa. xvi, 12. Ultima miseria est, nec in his, quos semper venerata est, habere subsidium. Deserta, inquit, viribus tuis, et cunctis propugnatoribus interfectis, perges ad idola, delubra veneraberis, nec in illis reperies auxiliim, quibus vastitas tecum communis adveniet.

« Hoc verbum quod locutus est Dominus ad Moab ex tune. » ha. xvi, 13. Ex quo putaa tempore? Videlicet ex eo, quo creatus est Moab. Et Dominus ait : « Moabitæ et Ammonitæ non intrabuntin Ecclesiam Dei. » Deut. xxm, 3. Sive « ex tune » pro întiquo tempore intelligamus, quod olim divina sententia ista décréta sint, non quod præscientia Dei causam vastitatis attulerit; sed quod vastitas futura Dei majestati prænota sit.

« Et nunc locutus est Domines, dicens : In tribus annis quasi anni mercenarii, auferetur gloria Moab super omni populo multo, et relinquetur parvus et modicus nequaquam multus. » Isa. xvi, 14. Prophe-tia ista, ut supra diximus, mortuo Acbaz contra

Moabitas dirigitur, régnante Ezechia, sub quo decem tribus a Sennacherib rege Assyriorum in captivitate ductæ eunt. Itaque sicut mercenario solis exspectat occubitus, ô diebus à noctibus finem

sa tâche, afin de recevoir le salaire convenu; ainsi dans trois ans, à la venue des Assyriens, Moab sera détruit, et il ne sera laissé dans cette terre que bien peu d'hommes qui habiteront les villes en ruines et cultiveront les champs déserts. Cette prédiction peut aussi concerner la captivité de Babylone, c'est-à-dire qu'après la prise de Jérusalem et un délai de trois ans, Moab sera dévasté par les Chaldéens, ou que pendant un espace de trois ans, aucun repos ne lui sera laissé.

« Fardeau de Damas : Damas va cesser d'être une ville, et elle deviendra comme un monceau de pierres d'une maison ruinée. Les villes d'Aroër seront abandonnées aux troupeaux, et ils s'y reposeront sans qu'il y ait personne qui les en chasse. Le soutien sera ôté à Ephraïm et le règne à Damas, et les restes des Syriens périront de même que la gloire des enfants d'Israël, dit le Seigneur des armées. » Isa. xvii, 1-13. Après Babylone, les Philistins et Moab, la prophétie se tourne contre Damas, c'est-à-dire contre Aram, qui fut elle-même autrefois une ville royale et la capitale de toute la Syrie; encore alors ne florissaient pas Antioche, Laodicée et Apamée, qui ne se développèrent, on le sait, qu'après Alexandre et l'empire des Macédoniens. Parce que Damas fournissait toujours aux dix tribus des secours contre Juda, comme nous le racontent le livre des Rois et le Paralipomène, Isaïe annonce aux Juifs l'approche de leur ruine sous les coups

operis præstolatur, ut statutam mercedem accipiat; sic et post très annos et Moab, Assyrio veniente, delebitur, et vix pauci relinquentur in terra, qui subrutas habitent civitates, et desertos agros exercent. Potest et de Babylonica captivitate prædici, quod post captam Jérusalem, et transitum annorum trium, Moab a Chaldæis vastanda sit, sive quod in trium annorum spatio nulla eis danda sit requies.